
苗栗縣頭份市原住民人口概況 
一、前言 

依原住民身分法所稱原住民，包括山地原住民及平地原住民，其身分之認定

如下： 

1.山地原住民：臺灣光復前原籍在山地行政區域內，且戶口調查簿登記其本

人或直系血親尊親屬屬於原住民者。 

2.平地原住民：臺灣光復前原籍在平地行政區域內，且戶口調查簿登記其本

人或直系血親尊親屬屬於原住民，並申請戶籍所在地鄉 (鎮、市、區) 公

所登記為平地原住民有案者。 

二、本市原住民人口概況 

    自民國 101年起至 110年止，110年苗栗縣原住民人口呈現微幅成長趨勢，

近十年人口成長比率，本縣為 6.08%，本市為 22.93%。原住民人口增加數，

本縣為 654人，本市增加數為 280人。110 年本縣原住民人口數合計 11,416

人，本市合計1,501人，佔全縣原住民人口數13.15%，佔本市總人口數1.44%。

（如表一及圖一） 

 

表一 

 

 

 

 

 

 

 

頭份市原住民人口

合計 (B)

 (平地+山地)

101年 10,762        813       408                   1,221 11.35% 98,482     1.24%

102年 10,839        824       431                   1,255 11.58% 100,170    1.25%

103年 10,977        858       461                   1,319 12.02% 101,596    1.30%

104年 11,201        894       467                   1,361 12.15% 102,738    1.32%

105年 11,255        902       478        1,380           12.26% 103,238    1.34%

106年 11,262        904       501        1,405           12.48% 103,162    1.36%

107年 11,280        892       492        1,384           12.27% 103,126    1.34%

108年 11,416        919       503        1,422           12.46% 103,083    1.38%

109年 11,414        936       517        1,453           12.73% 103,806    1.40%

110年 11,416        969       532        1,501           13.15% 104,507    1.44%

資料來源：頭份戶政事務所網站(每年一月統計資料)
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圖一 

 
 

   本市原住民人口包含平地原住民及山地原住民。平地原住民人口數 101 年計

有 813人，110年計有 969人，人口成長率 19.19%，女性多於男性。山地原

住民人口數 101 年計有 408人，110年計有 532人，人口成長率 30.39%。平

地原住民人口較山地原人民人口為多，其佔原住民人口比率約 65%。女性人 

口多於男性人口。（如表二及圖二～圖五） 

 

表二 

 

 

 

男 女 男 女 男 女

101年 349 464 813      167    241    408          516    705       1,221

102年 356 468 824      176    255    431          532    723       1,255

103年 385 473 858      182    279    461          567    752       1,319

104年 397 497 894      193    274    467          590    771       1,361

105年 396 506 902      192    286    478          588    792       1,380

106年 400 504 904      203    298    501          603    802       1,405

107年 406 486 892      198    294    492          604    780       1,384

108年 421 498 919      205    298    503          626    796       1,422

109年 433 503 936      211    306    517          644    809       1,453

110年 456 513 969      220    312    532          676    825       1,501

資料來源：全國人口資料庫統計地圖網站
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圖二 

 

 

 

圖三 

 
 

 

67% 

33% 

101年平民地原住民與山地原住民佔比 

平地原住民 

山地原住民 

65% 

35% 

110年平地原住民與山地原住民佔比 

平地原住民 

山地原住民 



圖四 

 

 

 

圖五 
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三、結論 

    本市原住民人口逐年增加，雖其人口總數僅佔本市總人口比率甚低，仍為本

所亟需照顧關懷之族群。查本市 110年度編列辦理原住民業務相關預算僅

192,490 元，佔本所經常門歲出預算（477,233,000 元）比率 0.4%，佔比甚

小。建議未來於不嚴重排擠其他重大計畫預算情形下，編列適當預算辦理類

似全國客家日之活動，或補助原住民團體辦理其傳統工藝傳程之課程，讓本

市一般民眾亦能了解並參與原住民生活之樣態及活動。 


